
Na temelju članka 6. Zakona o iznimnim mjerama kontrole cijena („Narodne novine“, 
broj 73/1997), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj dana         2011. 
godine donijela 

 

UREDBU 

 O IZMJENAMA UREDBE O IZRAVNIM MJERAMA KONTROLE CIJENA 

 

Članak 1. 

U Uredbi o izravnim mjerama kontrole cijena („Narodne novine“, broj 2/01, 156/02, 
100/04, 112/07 i 43/09), članak 2. mijenja se i glasi:  

„Pravne i fizičke osobe (u daljnjem tekstu:osobe), koje obavljaju proizvodne i/ili 
uslužne djelatnosti uključujući i djelatnost trgovine, dužne su, radi kontrole cijena 
proizvoda i usluga iz članka 3. ove Uredbe, pri svakoj promjeni cijena svojih 
proizvoda i/ili usluga, prijaviti cjenike odnosno tarife Ministarstvu nadležnom za 
gospodarstvo (u daljnjem tekstu: Ministarstvo) u roku od 15 dana prije njihove 
primjene.“   

Članak 2. 

Članak 3. mijenja se i glasi: 

„Proizvodi i usluge koji podliježu kontroli cijena sukladno ovoj Uredbi su: 

1. Izrada isprava i službenih obrazaca, 
2. Izdavanje, tiskanje i prodaja službenih obrazaca, 
3. Prijevoz putnika u unutarnjem željezničkom prometu. 

 
Obvezama prijave cjenika i tarifa sukladno članku 2. ove Uredbe za proizvode i 
usluge iz stavka 1. ovoga članka, podliježu pravne osobe u vlasništvu Republike 
Hrvatske i to: Agencija za komercijalnu djelatnost d.o.o., „Narodne novine“ d.d. i HŽ-
putnički prijevoz d.o.o.. 
 
Odredba stavka 1. ovoga članka ne primjenjuje se na proizvode i usluge iz istog 
stavka ovoga članka čija cijena se utvrđuje posebnim propisima.“  
 

Članak 3. 

 

Članak 6. mijenja se i glasi: 



„Ministarstvo može dati prigovor na prijavljeni cjenik odnosno tarifu te od osobe 
zatražiti da se cjenik odnosno tarifa uskladi prema prigovoru. Ukoliko osoba ne 
uskladi cjenik odnosno tarifu prema prigovoru Ministarstva, cijene iz prijavljenog 
cjenika i tarife ne mogu se primijeniti.“ 

 

Članak 4. 

 

Ova Uredba stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Narodnim novinama“. 

 

 

Klasa: 
Urbroj: 
Zagreb, 
 

                                                                PREDSJEDNICA  

                                                            Jadranka Kosor, dipl.iur.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBRAZLOŽENJE 

 

Temelj  za donošenje predložene Uredbe sadržano je u članku 6. Zakona o iznimnim 
mjerama kontrole cijena („Narodne novine“ broj 73/97). 

Vlada Republike Hrvatske je na temelju članka 6. navedenog Zakona donijela 
Uredbu o izravnim mjerama kontrole cijena („Narodne novine“ broj 2/01, 156/02, 
110/04, 112/04 i 43/09), kojom se uređuje način i poduzimanje mjera izravne kontrole 
cijena za određene proizvode i usluge, a zbog sprječavanja negativnih učinaka 
promjena cijena i usluga obuhvaćenih tim propisom.  

Slijedom navedenog, predmetnom Uredbom, pravne i fizičke osobe koje obavljaju 
proizvodne i/ili uslužne djelatnosti uključujući i djelatnost trgovine, dužne su, radi 
kontrole cijena proizvoda i usluga iz ove Uredbe, pri svakoj promjeni cijena svojih 
proizvoda i/ili usluga, prijaviti cjenike odnosno tarife Ministarstvu nadležnom za 
gospodarstvo u roku od 15 dana prije njihove primjene.  
 
Važeća Uredba primjenjuje se na cijene usluge prijevoza putnika u unutarnjem 
željezničkom prometu koje pruže trgovačko društvo HŽ-putnički prijevoz d.o.o., te na  
cijene usluga tiskanja, izdavanja i prodaje službenih tiskanica, koje pruža trgovačko 
društvo Narodne novine d.d. 
 
Dana 03. svibnja 2011.godine u  „Narodnim novinama“, broj 50/11 objavljena je 
Odluka o ispravama i službenim obrascima čiji su sadržaj, oblik, način zaštite i 
obvezna primjena propisani zakonima i drugim propisima, a koju je Vlada Republike 
Hrvatske donijela na sjednici održanoj 28. travnja 2011. godine, te je slijedom 
navedenog važeću Uredbu potrebno uskladiti sa odredbama usvojene Odluke. 

Predmetnom Odlukom se, u bitnom, zbog zadovoljavanja javnih potreba Republike 
Hrvatske, jednim zakonodavnim okvirom uređuje područje izrade zaštićenih isprava i 
službenih obrazaca i područje izdavanja, tiskanja i prodaje službenih obrazaca čiji su 
sadržaj, oblik, način zaštite te obvezna primjena propisani zakonima, drugim 
propisima i aktima, a koji se objavljuju u „Narodnim novinama“ – službenom glasilu 
Republike Hrvatske. 

U tom smislu: 

‐ određuju se javne potrebe Republike Hrvatske; 
 

‐ utvrđuje se Popis isprava i službenih obrazaca; 
 

‐ određuje se nadležno tijelo i njegove ovlasti za provedbu Odluke; 
 

‐ daju se ovlaštenja pravnim osobama u državnom vlasništvu – Agenciji za 
komercijalnu djelatnost d.o.o. sa sjedištem u Zagrebu, Savska cesta 31 i 
Narodnim novinama d.d. sa sjedištem u Zagrebu, Savski gaj, XIII put 6, da u 
okviru svoje registrirane djelatnosti obavljanju izrade odnosno izdavanja, 



tiskanja  i prodaje isprava odnosno zaštićenih službenih obrazaca i ostalih 
službenih obrazaca sukladno Popisu isprava i službenih obrazaca; te 

 

‐ se utvrđuju obveze ovlaštenika vezano za obavljanje usluga prema ovlaštenju 
iz Odluke. 

 

Obzirom na činjenicu da se predmetnom Odlukom daju isključiva prava Agenciji za 
komercijalnu djelatnost d.o.o. i Narodnim novinama d.d. za poslove izrade, izdavanja, 
tiskanja  i prodaje zaštićenih isprava i zaštićenih službenih obrazaca i ostalih 
službenih obrazaca, potrebno je važeću Uredbu, a čije odredbe se već odnose na 
trgovačko društvo Narodne novine d.d., izmijeniti na način da se odredbe predmetne 
Uredbe odnose i na Agenciju za komercijalnu djelatnost d.o.o..  

Zbog prethodno navedenog predlažemo hitno usvajanje predložene Uredbe. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

TEKST VAŽEĆIH ODREDBI UREDBE KOJE SE MIJENJAJU 
 
Tekst odredbi Uredbe o izravnim mjerama kontrole cijena („Narodne novine“, broj 

2/01, 156/02, 100/04, 112/07 i 43/09) koje se mijenjaju: 
 
 

Članak 2. 
Pravne i fizičke osobe (u daljnjem tekstu: osobe) koje proizvode, obavljaju 

djelatnost trgovine i pružaju usluge određene ovom Uredbom dužne su, pri svakoj 
promjeni cijena svojih proizvoda i usluga, prijaviti cjenike odnosno tarife Ministarstvu 
gospodarstva 15 dana prije primjene cijena.  

 

     »Članak 3. 

Ova Uredba odnosi se na sljedeće proizvode i usluge: 

1. Prijevoz putnika u unutarnjem željezničkom prometu; 

2. Službene tiskanice. 

Obavijesti o cijenama za proizvode iz točaka 1. i 2. ovog članka, odnose se samo na 
pravne osobe u vlasništvu Republike Hrvatske (Hrvatske željeznice d.o.o., i Narodne 
novine d.d.)«. 

Članak 6.  
Ministarstvo gospodarstva može staviti prigovor na cjenik i zatražiti od osobe koja 

proizvodi, odnosno obavlja usluge određene ovom Uredbom, usklađivanje prijav-
ljenog cjenika, te ukoliko ista ne uskladi cjenik s prigovorom Ministarstva 
gospodarstva, cijene iz prijavljenog cjenika ne mogu se primijeniti. 
 


